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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jak apoštol Pavel vidí

v epištole Galatským křesťanskou církev ve vztahu k Izraeli jakožto Božímu
lidu. Jelikož je to epištola psaná z konkrétní příčiny konkrétním lidem, je
první část práce věnována stručnému rozboru epištoly jako takové a jejímu
kontextu. Hlavní část práce se pak zaměřuje na Pavlovy konkrétní
argumenty. Nejprve je zhodnocena role Pavlova obrácení, jeho misie mezi
pohany a jeho vztah s jeruzalémskými autoritami. Práce také vyjasňuje, o co
šlo v antiochijském incidentu. Co následuje, je klíčový rozbor termínu
„skutky Zákona“, proti nimž Pavel staví pouhou víru. Práce se následně
zaměřuje na výklad role Abrahama v Pavlových teologických myšlenkách. Je
též prozkoumáno, jak Pavel viděl kletbu Zákona a jak rozuměl židovskému
Zákonu jako takovému. Nakonec je na myšlence svobody ukázán Pavlův
teologický koncept církve jako nově definovaného Božího lidu.

Klíčová slova

Pavel, Galatským, skutky Zákona, pouhá víra, Boží lid, Izrael, církev

Summary
This paper deals with a question, how the apostle Paul saw the

Christian church in relation to Israel as a people of God in the epistle to the
Galatians. As it is an epistle written for a particular reason to the particular
people, the first part of the paper deals with a brief analysis of the epistle
as such and its context. The main part of the paper is focused on Paul’s
specific arguments. The role of Paul’s conversion, his mission among the
gentiles and his relationship with the Jerusalem authorities are evaluated
at first. The paper clarifies also what the Antioch incident was about. What

follows is the crucial analysis of the term “works of the Law”, against which
Paul places the faith alone. The paper subsequently focuses on the exposition
of the role of Abraham in Paul’s theological thoughts. How Paul saw the
curse of the Law and how he understood the Jewish Law as such is examined
as well. Paul’s concept of the church as the newly redefined people of God is
demonstrated on the idea of the freedom in the end.
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Úvod
První lidé, kteří uvěřili, že ukřižovaný Ježíš je mesiáš a že byl vzkříšen,

byli Židé. Víra v Krista s jejich židovskou identitou nebyla nijak v rozporu.
Neshody se objevily, když v Krista uvěřili i lidé pohanského původu. Mají se
stát dodatečně Židy, aby byli rovnocennými příslušníky Božího lidu, nebo se
výměr Božího lidu nějak podstatně změnil? Epištola Galatským představuje
střípek z této raně křesťanské diskuse.

V této práci jsem se zaměřil na tyto otázky:

1) Jaký problém Pavel v epištole Galatským řeší?
2) Je to pro Pavla problém vnitrokřesťanský, vnitrožidovský, nebo

problém, ve kterém stojí křesťanství proti židovství?
3) Co jsou skutky Zákona (ἔργα νόμου)?
4) Kdo má nárok na Abrahamovo dědictví?
5) Jakým způsobem je křesťan příslušníkem Božího lidu, na čem je

založena jeho identita?
6) Jaká je role Zákona?
7) Jak se Pavel dívá na Boží lid „post Christum“?

V první části této práce v krátkosti představím epištolu Galatským, kdo

je jejím autorem a kdo jsou adresáti, kam byla poslána a kdy to bylo. Dále
nastíním pravděpodobnou situaci v Galácii, na niž Pavel reagoval. V závěru
této první části práce vysvětlím, do jakého žánru tuto epištolu zařadit a jak je
strukturována.

V hlavní části této práce jsem témata do jednotlivých kapitol členil
podle, toho, v jakém sledu o nich Pavel pojednává v epištole. Nejprve je tedy
zhodnocen význam Pavlova obrácen a počátky jeho apoštolského působení
pro epištolu Galatským.

Ve druhé a třetí kapitole se zaměříme na události v Jeruzalémě a
Antiochii, jež napsání epištoly předcházely a mají mnoho společného s tím,
k čemu se Pavel vyjadřuje.

Čtvrtá kapitola si bere na mušku výraz „skutky Zákona“ (ἔργα νόμου),
který Pavel v epištole na několika místech razantně odmítá. Rozebereme, jak
byl tento výraz tradičně vykládán a jak je vykládán dnes.

Proti skutkům Zákona staví Pavel do ostrého kontrastu víru (v) Ježíše
Krista (πίστις Χριστοῦ). Jak víru (v) Krista chápat a proč byla pro Pavla tak
důležitá, je předmětem kapitoly pět.
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V šesté kapitole hraje hlavní roli Abraham a zaslíbení požehnání, které
mu bylo dáno, a také víra, kterou toto zaslíbení přijal. Zaměřil jsem se též na
to, jakou roli v tom pro Pavla hraje Kristus.

Jedna z nejspletitějších pasáží celé epištoly je ta, kde Pavel hovoří
o kletbě. Tu vynáší Zákon, avšak Kristus ji však svou smrtí sejmul. Jak tuto
pasáž rozplést a nahlédnout její význam, je předmětem kapitoly sedmé.

Kapitola osm shrnuje Pavlovo pozitivní i negativní hodnocení
židovského Zákona.

Podobenství o Sáře a Hagar je obsahem kapitoly deváté.
Desátá kapitola se zabývá klíčovým tématem svobody, kterým Pavel

shrnuje svou pozici prosazovanou v předchozích kapitolách. Zda tato svoboda
znamená kontinuitu či diskontinuitu s Božím lidem Starého zákona bude
vyjasněno na závěr této kapitoly.

V závěru shrnuji poznatky do odpovědí na výše položené otázky.

Cílem této práce není poskytnout výkladový komentář k epištole
Galatským. Šlo mi o to, odpovědět na výše položené otázky. Proto v této práci
není citována celá epištola ani rozebrán každý jednotlivý verš. Zatímco
o některé pasáže budeme „zakopávat“ na každém korku, o některé téměř
nezavadíme.

Biblický text, zejména text epištoly Galatským, budu citovat ve vlastním
překladu. Pokud je tomu jinak, příslušný překlad je uveden v závorce.1

1 používané zkratky: ČEP – Český ekumenický překlad (2001); BKR – Bible kralická

(1613); KJV – King James version (1611/1769); RSV – Revised standard version (1952)
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I. Epištola Galatským
1. Autor a adresáti

Autorem epištoly je Pavel (Παῦλος), jak se sám představuje hned
na začátku. Je to ten Pavel, jehož další dopisy tvoří značnou část
novozákonního kánonu (Corpus paulinum) a o kterém vypráví Skutky
apoštolské. Pravost Pavlova autorství je dnes badateli obecně přijímána.2

Odesilatelem však není pouze Pavel. V úvodu píše: „a všichni bratří,
kteří jsou zde se mnou (1,2 ČEP).“ Je tedy pravděpodobné, že odesilatelů bylo
více. Podle závěru epištoly (6,11-18), který Pavel napsal vlastní rukou (6,11), je
zřejmé, že dopis psal písař, kterému Pavel text nadiktoval. Písařem byl zřejmě
jeden ze spolupracovníků (srov. Řím 16,22), ovšem mohl to být i najatý otrok.
Epištola Galatským tedy vypadá více jako oficiální dokument, než ryze osobní
korespondence.3

Je otázkou, zda Pavlovi spolupracovníci nebo písař do tvorby dopisu
nějak zasahovali. V tehdejším helénském světě bylo využívání písařů běžnou
praxí. Autor text prostě diktoval a písař ho zapisoval. Někteří písaři však měli
poměrně volnou ruku. Autor sdělil hlavní body a písař pak dopis vytvořil
sám. Tak tomu bylo zvláště v případech, kdy písař s autorem spolupracovali
už nějakou dobu. Autor pak pod text připojil vlastní rukou odstavec,
ve kterém případně ještě svými slovy shrnul obsah dopisu.4 Tato „volná“
spolupráce však není případ této epištoly. Badatelé se shodují, že autorem
epištoly je Pavel sám. Jednak je v celé epištole velmi zručně spojena forma
s obsahem5, jednak je zřejmé, že nikdo neupravoval Pavlovo ostré výrazivo
ani nehasil jeho emoce.6

Pavel psal „církvím Galácie“ (ταῖς ἐκκλησίαις τῆς Γαλατίας; 1,2). Nešlo
tedy o jeden sbor, jako je tomu u jiných známých Pavlových epištol, ale
o několik sborů v určité oblasti. Pavel tedy předpokládal, že se epištola bude
předčítat a že bude kolovat po sborech (srov. Ko 4,16).

Pavel adresáty osobně znal. Když Pavel epištolu diktoval, měl zajisté
před očima tváře a jména lidí, se kterými se setkal.7 Minimálně jednou u nich

2 WBC, lvii
3 Betz, Galatians, 1
4 WBC, lx

[…]

Bohem nějakým způsobem získat. V židovské teologii bylo od samého
začátku dobře zakořeněno vědomí, že Hospodin si vybral malý, nepočetný lid
služebníků, které vyvedl z otroctví, a učinil s nimi smlouvu. Není nic, co by
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lid Izraele mohl vykázat jako zásluhu. Od samého začátku je to tedy záležitost
milosti. Zákon pak oddaný Izraelita dodržuje jako svou část smlouvy
s Hospodinem. Dodržování Zákona není příčinou přijetí za příslušníka Božího
lidu, nýbrž důsledkem. Není to podmínka, nýbrž díkůvzdání! Tento princip
pojmenoval E. P. Sanders jako smluvní nomismus (covenantal nomism).203

Smlouva s Hospodinem ovšem také zahrnuje to, aby Boží lid Izrael žil
od ostatních národů odděleně. Znakem identity, kterými se jejich nositelé mají
oddělit, jsou zejména obřízka, jídelní předpisy a dodržování Soboty. Tento rys
oddělenosti vystoupil do popředí zejména za makabejské krize a v době
Pavlově byl brán za samozřejmý.

Když tedy Pavel odmítá skutky Zákona, odmítá smluvní nomismus,
který vyžaduje oddělenost pro příslušníky Božího lidu. Jinak by se totiž bývalí
pohané ocitli na vedlejší koleji. To je však pro Pavla nepřípustné. Vždyť i oni
uvěřili v Krista, byli pokřtěni a přijali Ducha, stejně jako jejich bratři a sestry
židovského původu.

Pavel protestuje proti úzce vymezenému smluvnímu nomismu. Ten
zastávali „falešní bratři“ v Jeruzalémě, sklouzl k němu Petr v Antiochii a
prosazovali ho i oponenti v Galácii.

4. Kdo má nárok na Abrahamovo dědictví?

Nárok na Abrahamovo dědictví má podle Pavla ten, kdo věří v Krista.
Bourá tak přesvědčení, že na dědictví Abrahamovo mají nárok pouze ti, kdo
žijí podle skutků Zákona. Stejně jako Abrahamovi stačila k přijetí u Boha
víra, tak stačí víra i těm, kdo podle skutků Zákona nežijí. Pavel od sebe
separuje víru a skutky Zákona. To bylo pro jeho židovské souvěrce něco
nemyslitelného, protože „být ze skutků Zákona“ znamenalo automaticky „být
z víry“.

5. Jakým způsobem je křesťan příslušníkem Božího lidu, na čem je
založena jeho identita?

Ten, kdo věří v Krista není jen tak beze všeho potomkem
Abrahamovým a příslušníkem Božího lidu. Je jím jedině a pouze skrze Krista.
Jen ten je podle Pavla tím pravým zaslíbeným Abrahamovým potomkem.
Proto už cesta k Abrahamovi nevede přes obřízku a dodržování Zákona,
nýbrž v participaci na Kristu, to znamená ve víře a důvěře v něj. Pouhá víra,
která ustavila vztah smlouvy mezi Abrahamem a Hospodinem, avšak

203 Sanders, Paul and palestinian judaism, 75, 420, 544
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zaměřená na Krista a s kristovskou jakostí, je rozhodující pro to, kdo je
zahrnut do Božího lidu.

Identita křesťana má být výlučně ukotvená v Kristu. Jen přes něj má
věřící přístup k Božím záležitostem. Vše ostatní, co se tlačí dopředu a chce
označit identitu Božího lidu (skutky Zákona), musí být odmítnuto.

6. Jaká je role Zákona?

Pavel hodnotí Zákon jednak pozitivně, jednak negativně. Pozitivní roli
má podle něj Zákon v tom, že v obětním systémem poskytl způsob, jak se
vypořádat s hříchem. Život ve smlouvě s Hospodinem tak měl spíše ulehčit,
než jej učinit obtížnějším. Dále vykresluje Pavel Zákon jako opatrovníka
(παιδαγωγὸς), který dohlížel na Boží lid do té doby, než přijde zaslíbený
potomek. Ten nyní přišel a převzal dědictví. Opatrovníka nad nezletilými
dědici již není potřeba. Zákon má tedy podle Pavla pouze dočasnou roli.

Pavlovo hodnocení Zákona má též negativní stránku. Pokud jde
o eschatologické rozdělení starého a nového věku, dává Pavel Zákon jasně na
stranu věku starého, protože opatrovnictví Zákona je ve vzájemném vztahu
s vládou hříchu nad starým věkem. Zákon také vidí jako mocnost, která
podobně jako hřích dokáže svázat a zotročit a člověk se jí nedokáže bránit.

I přes pozitivní roli v Božím plánu má Zákon v lidských rukou nakonec
negativní dopad. To Pavel vidí především v tom, když se z něho dělá
oddělující znak identity. Tehdy člověka jakoby přeroste a místo aby mu byl
pomocí, je mu přítěží.

Pavel nenutí křesťany ze Židů, aby se Zákona zřekli. Připomíná však, že
identitu je spíše než na Zákonu nutno ukotvit na Kristu. Ti, kdo jsou zvyklí
žít podle něj, ať jej dodržují i nadále, když nemohou jinak. Ti, kdo podle
Zákona nežijí, jej však nedodržovat nesmí! Byl by to pro ně krok zpátky.

7. Jak se Pavel dívá na Boží lid „post Christum“?

Boží lid je pro Pavla „post Christum“ nově definovanou skutečností.
Definoval ji sám Bůh, když vylil svého Ducha na pohany, kteří uslyšeli zvěst
o ukřižovaném mesiáši. Kritéria pro to, kdo náleží do Božího lidu se změnila.
Nyní není nutné podstupovat „přijímací řízení“ podle halachy. Víra v Krista je
tím rozhodujícím. Církev je tedy podle Pavla novým společenstvím, jednotou
dříve oddělených Židů a pohanů.
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