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GALATSKÝM

oponentský posudek diplomové práce

Práce má 73 stran, je opatřena všemi náležitostmi.

Autor si klade otázku, jaký je vztah mezi církví a Izraelem podle epištoly Galatským.

První část práce je věnána problematice epištoly Galatským (autor, adresáti, žánr a

struktura, situace v galatských sborech, a vůbec i otázka, kde tyto sbory byly…).

Druhá část se zabývá postupnou exegezí relevantních textů. Velká pozornost je

přitom věnována významu, který Pavel přikládá svému obrácení, a výkladu

antiochenského konfliktu, který Pavel uvádí jako narratio. V závěru autor přehledně

shrnuje výsledky exegeze formou odpovědí na sedmero otázek.

Autor (po mém soudu správně a přesvědčivě) dokládá, že konflikt v Antiochii byl

primárně eklesiologický, a teprve Pavel mu přikládá soteriologický rozměr. Je to

problém vnitrokřesťanský: křesťané ze Židů v intencích apoštolského koncilu dodržují

Zákon, zatímco po křesťanech z pohanů to nepožadují. Toto dodržování Zákona jim

ovšem brání stolovat (a slavit večeři Páně) společně s křesťany z pohanů. V tom

okamžiku je ovšem Zákon jako rozdělení postaven nad to, co křesťany obou skupin

spojuje.

Skutky Zákona autor interpretuje jako smluvní nomismus a polemizuje tak

s klasickým protestanským chápáním (záslužné skutky). Smluvní nomismus

předpokládá, že „skutky zákona“ jsou spíše otázkou identity, tím, co lid smlouvy

odděluje ode všech ostatních; v případě (žido)křesťanů způsobují nepatřičné

rozdělení uvnitř církve a signalizují nepochopení či nedocenění Kristova kříže.

Pozitivní funkci Zákona, o níž apoštol mluví, vidí v možnostech pokání a odpuštění

(obětní předpisy), spíše než v etických normách.

Klíčovou otázku – vztah křesťanů a Židů k Božímu vyvolení – shledává autor

v intencích epištoly Římanům: křesťané se skrze Krista stávají dědici Abrahamovými

a tedy nově definovaným Božím lidem. Tím není řečeno, že by Židé, kteří Krista

nepřijali, přestali být Božím lidem. V epištole Římanům Pavel výslovně říká, že Židé

nepřestávají Vyvoleným lidem být, v Galatských tuto otázku explicitně neřeší

(galatský konflikt je úzce vnitrokřesťanský), ale jeho postoj je evidentně stejný.

Předložená diplomová práce je velmi kvalitní. Je za ní velmi pečlivá exegeze i pečlivý

a inteligentní výběr a přehled relevantní sekundární literatury. Závěry jsou

přesvědčivé.

Mám pouze několik nedůležitých otazníčků:

- Oponenti v listu Galatským jsou podle autora misijně ladění řecky mluvící

židokřesťané (str 15). Pavel sám ovšem mluví spíše o lidech od Jakuba, bratra Páně,

který je představitelem konzervativnějších (aramejsky mluvících) židokřesťanů.

- Autor předpokládá, že Pavlovi – pronásledovateli křesťanů vadila na křesťanech

především misie pohanům. To se mi nezdá jednoznačné.

- Shledávám určité napětí nebo snad cosi nedořečeného mezi antiochenským

konfliktem, o němž mluví Pavel ve svém narratio - a problémem Galatských.

V antiochenském konfliktu mají problém pouze židokřesťané: jsou přesvědčeni, že

nemohou stolovat s křesťany, kteří jsou gojim. Nikdo však tyto ne-židy nenutí

k obřízce (mohou si ve svém „pohanském“ křesťanství setrvat). V „galatském“

konfliktu však jde o judaizaci právě těchto křesťanských gojim. Máme to snad chápat

jako jejich vstřícný krok pro společné stolování? (tato otázka jde ovšem na vrub spíše

autoru epištoly než autoru diplomové práce)

Naproti tomu autor velmi podnětně otevírá cestu pro řešení rozdílného Pavlova

přístupu k židokřesťanům v Gal a Rm: v Gal se Pavel obrací proti dodržování „skutků

Zákona“, protože působí rozdělení uvnitř církve Kristovy. V Římě je situace opačná a

Pavel spíše brání tomu, aby byli židokřesťané se svým dodržováním Zákona izolováni

mimo sbor.

Na straně 39 prožila obrácení hebrejská písmenka. Bylo by dobré jim vrátit původní pravolevou

orientaci. Na str. 50 patří spíše „daného“ než „dané“.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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